
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20134  CADERNO 7

572150732/JORGE LUIZ DE SOUSA MARTINS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
541898851/MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DOS REIS (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522881

PORTARIA Nº512/2013 – SETER, 30 de Abril de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Carmen Suely Pinheiro de Oliveira, 
Matrícula nº 3199517/1 (Fiscal) e Rafael Rodrigo 
Farias Costa, Matrícula nº 54196054/2 (Suplente), 
ambos lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Convênio Nº 015/2013 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL – APADESC, que tem 
como objeto a qualificação para o desenvolvimento profissional 
no Município de Município de Igarapé Açu/Pa, conforme 
especificado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no 
Plano de Trabalho, anexado ao processo 2013/80304.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522892

PORTARIA Nº511/2013 – SETER, 30 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Carmen Suely Pinheiro de Oliveira, 
Matrícula nº 3199517/1 (Fiscal) e Rafael Rodrigo 
Farias Costa, Matrícula nº 54196054/2 (Suplente), 
ambos lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Convênio Nº 017/2013 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL – APADESC, que tem 
como objeto a qualificação para o desenvolvimento profissional 
no Município de Município de Igarapé Açu/Pa, conforme 
especificado no Quadro de Metas Físico – Financeiro presente no 
Plano de Trabalho, anexado ao processo 2013/80320.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522915

Convênio: 15
Exercício: 2013
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a execução de 
cursos de qualificação para o desenvolvimento Profissional no 
Município de Igarapé Açu, de acordo co o Plano de Trabalho 
devidamente aprovado, que passa a fazer parte integrante deste 
Termo de Convênio, independentemente de transcrição.
Valor Total: 87.676,00
Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 30/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC PARAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL-APADESC
Endereço: Tv Quatorze de Março, 2433
CEP. 66040360 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522944

Convênio: 17
Exercício: 2013
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a execução de 
cursos de qualificação para o desenvolvimento Profissional no 
Município de Igarapé Açu, de acordo com o Plano de Trabalho 
devidamente aprovado, que passa a fazer parte integrante deste 
Termo de Convênio, independentemente de transcrição.
Valor Total: 82.027,00
Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 30/09/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC PARAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL-APADESC
Endereço: Tv Quatorze de Março, 2433
CEP. 66040360 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523083

PORTARIA Nº 506/2013 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 149/2013 – Gabinete/
SETER de 03/05/2013, protocolo nº 2013/212351;
RESOLVE: RELOTAR a servidora JOSEANE DO SOCORRO 
MARINHO DA SILVA, Coordenador, matrícula nº 5898795/1, 
do Gabinete do Secretário para a DTE – Diretoria de Trabalho 
Emprego e Renda, a contar de 29 de abril de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
maio de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523092

PORTARIA Nº 507/2013 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 152/2013 – Gabinete/
SETER de 03/05/2013, protocolo nº 2013/213278;
RESOLVE: RELOTAR o servidor JOAO MARIA LOPES RAMOS, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57188880/2, do Gabinete 
do Secretário para a DTE – Diretoria de Trabalho Emprego e 
Renda, a contar de 29 de abril de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
maio de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523108

PORTARIA Nº 374/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/98136 – SETER;
Considerando o Parecer Jurídico nº 058/2013/NUJUR/SETER;
RESOLVE: CONCEDER, nos termos do Art. 26 da Lei Estadual nº 
5.810/94, Licença para Estudo ao servidor ANDRE VILHENA 
VIEIRA, matrícula nº 54195030/1, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
com remuneração, no período de no período de 01/07/2013 a 
30/06/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
abril de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523202

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 023/TJPA/2013
OBJETO: Aquisição de equipamentos de refrigeração, 
ventilação, exaustão e desumidificação para as Comarcas a 
serem reformadas do TJ/PA.
SESSÃO PÚBLICA: 21/05/2013 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08/05/2013. 
Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DO 2º TA CONTRATO 043.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523491

Extrato do 2º TA ao Contrato n°. 043/2011 - TJ/PA// Partes: TJ/PA 
e Empresa C. Figueiredo & Cia Ltda// CNPJ nº. 04.631.410/0001-
91// Objeto do Contrato: prestação de serviço de Rastreamento 
de Veículos e Monitoramento 24 horas e, tempo real, incluindo os 
serviços de instalação e manutenção de sistema de rastreamento 

automotivo em 106 viaturas oficiais do TJPA, com o fornecimento 
de equipamentos em regime de comodato// Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/TJPA/2011// Objeto e 
Justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses// Vigência do aditivo: Início em 02/05/13 
e término em 01/05/14// Valor do aditivo: R$65.991,36 (global) 
anual// Dotação orçamentária: 02.122.1337.1987, Natureza 
de Despesa 339039, Fonte de Recursos 0101// Foro: Belém// 
Data da Assinatura: 30/04/2013// Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme/
Aditivos anteriores: 1º TA em 27/04/2012, prorrogação do prazo 
de vigência.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523495

Termo de Apostilamento - Contrato n°. 008/2011/TJPA. Partes: 
TJ/PA e a Empresa Criart Serviços de Terceirização de Mão de 
Obra Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 07.783.832/0001-70,3, 
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014, 
com dispêndio de 15,65%, conforme disposto no parágrafo § 
8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os efeitos a 01 de 
janeiro de 2013.

Contrato nº. 
008/2011

Valor 
contratado
(mensal)

Valor após Convenção 
Coletiva de
Trabalho 

2013/2014(mensal)

Mão-de-obra R$-151.315,00 R$-164.249,60

Belém, 07 de maio de 2013/ Antônio Álvaro Garcia Brito /
Secretário de Administração//Maria de Nazaré Rendeiro Saleme- 
Ordenadora de Despesa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523162

Convênio: 2013-02
Exercício: 2013
Objeto: Cooperação entre o Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará e o Instituto Amazônia Cultural no 
desenvolvimento de programa social que é implementado de 
caráter sócio-educativo dos adolescentes para o mundo do 
trabalho.
Valor Total: 147.000,00
Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032130362600000    339036              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO AMAZONIA CULTURAL - IAC
Endereço: Psg S Luís, 29
CEP. 66077700 - Belém/PA
Concedente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

SESSÃO DE 23.04.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522876

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
sessão do dia 23 de abril de 2013 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 51.953
PROCESSO Nº. 2009/51948-1

Assunto: Prestação de Contas relativa ao convênio nº. 
099/2008 e termo Aditivo, firmados com a ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA CULTURAL JOVEM CACHOEIRENSE e a SEEL.
Responsável: Sr. LUIZ CLÁUDIO PACHECO BAHIA, 
Presidente.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento nos arts. 
56, inciso I c/c o art. 83, incisos VI da Lei Complementar 
nº 81 de 26 de abril de 2012,
I - Julgar regulares as contas no valor de R$ 8.000,00 
(oito mil reais), e dar quitação ao responsável;
II – Aplicar ao Sr CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO, 
Secretário à época da SEEL, CPF Nº.173.459.102-10 a 


